

Bedlno, dnia 12.08.2021 r.

SG.0003.4.2021

Pan

Tomasz Ryczkowski

Radny Gminy Bedlno

W związku ze złożoną do Wójta Gminy Bedlno interpelacją - interwencją z dnia 30.07.2021 r. (data przekazania do Wójta 03.08.2021 r.) w sprawie konserwacji rowu przy drodze gminnej o nr 102018E w Groszkach uprzejmie informuję, iż zadaniem rowów przydrożnych nie jest odwodnienie działek sąsiadujących z drogami również gminnymi. Rowy przydrożne są przeznaczone tylko i wyłącznie do odprowadzania wód opadowych z pasa drogowego. Zgodnie z art. 39 Ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 470, 471, 1087, 2338, z 2021 r. poz. 54, 720, 1005) zabrania się odprowadzania wód melioracyjnych z posesji, pól, łąk czy lasów do rowów **przydrożnych**. Jest to zakaz bezwzględny. Wszelkie próby podłączania się do rowów przydrożnych są działaniami bezprawnymi. Do odprowadzania nadmiaru wód opadowych i gruntowych z posesji służą urządzenia melioracyjne, które należy wykonać własnym staraniem i na własny koszt. Natomiast zgodnie z art. 29 i 30 wyżej cytowanej ustawy budowa, przebudowa oraz obowiązek utrzymania zjazdów łącznie ze znajdującymi się pod nimi przepustami należy do właścicieli lub użytkowników gruntów przyległych do drogi. Oznacza to, że oczyszczenie lub wymiana rur przepustu w celu zapewnienia drożności, należy do właściciela posesji (minimalna średnica rury pod zjazdem winna wynosić 40 cm).

W ostatnim okresie występują w Gminie Bedlno intensywne i częste opady deszczu powodujące dużą ilość podtopień budynków, niemożliwość wykonywania prac polowych a także powodujące niszczenie dróg. Zjawisko to występuje na terenie całej Gminy Bedlno. Podobnych interwencji jak Pana Radnego jest dużo od mieszkańców naszej Gminy, które w miarę możliwości staramy się realizować. Wiele z nich nie można wykonać z przyczyn obiektywnych. Obecnie pracownicy Urzędu Gminy w Bedlnie sprawdzają każde zgłoszenie mieszkańców dokonują oszacowania potrzeb i wielkości niezbędnych prac. Ma to na celu wyłonienie firmy do wykonania niezbędnych prac konserwacyjnych i udrożnienia rowów przydrożnych. Szczególnie chodzi o zlecenie zakresu prac dla koparki, której Gmina Bedlno nie posiada. Dokonując oględzin miejsc zgłoszonych do interwencji stwierdzamy, że często spiętrzenie wody występuje z winy samych mieszkańców np. niedrożne przepusty pod zjazdami, zasypane rowy mające na celu wjazd na pole bez rur przepuszczających wodę, zaoranie rowów przydrożnych itd.

Mając świadomość że brak stałej konserwacji rowów melioracyjnych i przydrożnych może doprowadzić do lokalnych podtopień w roku bieżącym Gmina wykonuje szereg

prac polegających na czyszczeniu zarośniętych rowów przydrożnych by w przyszłości poprzez systematyczne ich wykaszanie konserwacja ich była należyta. Prace te będą kontynuowane jesienią. Równoległe Gmina czyni starania by zakupić sprzęt ułatwiający te prace m.in. ciągnik rolniczy wyposażony w ramię wysięgnikowe, kosiarkę tylną-boczną, głowicę koszącą, frezarkę do pni, odmularkę do rowów oraz przyczepę transportową. Starania te są bardzo zaawansowane.

Jeżeli chodzi o odcinek drogi wskazany w Pańskiej interwencji na chwilę obecną wykonano:

1. Pracownicy Urzędu Gminy dokonali wizji lokalnej na miejscu,
2. Ukształtowanie terenu - naturalny spadek w kierunku drogi - powoduje duży spadek wód z pól,
3. W celu zdiagnozowania problemu oczyszczono z zakrzaczeń rów przy skrzyżowaniu z drogą krajową nr 92,
4. Stwierdzono niedrożne zjazdy z drogi gminnej do posesji i na działkę polną (brak rury przepustowej),
5. Stwierdzono, że łączenie gminnego rowu przydrożnego do systemu odwodniającego drogę krajową jest stosunkowo wysoko w stosunku do dna rowy gminnego,
6. Ustalono z właścicielami przyległych do drogi działek możliwości wykonania prac odmulających rów na długości ok. 100 mb.
7. Obecnie jak opisano wyżej trwają prace mające na celu wyłonienie wykonawcę zewnętrznego na usługi koparką oraz niwelatorem w celu wyznaczenia spadków i określenia koniecznych głębokości dna rowu.

Powyższe zadanie staramy się wykonać w możliwie najszybszym terminie ponieważ utrzymująca się w rowie woda powoduje niszczenie pobocza drogi a także wg relacji mieszkańców przy dużych opadach woda przepływa na drugą stronę jezdni.

Z poważaniem

**Z up. WOJTA GMINY
SEKRETARZ GMINY**

Zenon Dąbrowski